PREFEITURA MUNICIPAL

SAO JOAO DA BOA VISTA
Estado de Sdo Paulo

% % %

05 de julho de 2.022

OFICIO DO EXECUTIVO N2 250/10., ,

Exmo. Sr. Luis Carlos Domiciano

Em atengdo ao Of. n° 577/2022, referente ao Requerimento n°
586/2022, encaminhamos Despacho DMF n° 333/2022 anexo, provindo do

Departamento de Finangas.

Renovamos na oportunidade os protestos de estima e consideragao.

BBy 7 e
MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA

Prefeita Municipal

Exmo. Sr. Vereador

LUIS CARLOS DOMICIANO
Camara Municipal

NESTA.
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DESPACHO DMF/333/2022

ASSUNTO: RESPOSTA AO OFICIO 577/22 - REQ. 586/22 — CAMARA
MUNICIPAL

PROCESSO: -
DESTINO: GAB - GABINETE DA PREFEITA

Em resposta ao Oficio em epigrafe, encaminho resposta oriunda do Setor de
Fiscalizagcao Tributaria através da Informacgéo Técnica n° 130/2022.

Sendo o que temos a informar no momento.

Atenciosamente,

Sé&o Joao da Boa Vista, 04 de julho de 2022.

7/
N

DIOGO LEONEL DAS CHAGAS
Diretor do Departamiento de Finangas

Rua Carlos Kielander, 366 — Centro — Sdo Jodo da Boa Vista — Cep 13.870-217 — Pabx (19) 36341000 — Fax (19) 36341052.
Home Page www.saojoao.sp.gov.br e-mail financas(@saojoao.sp.gov.br
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INFORMAGAO TECNICA FISC/DMF N° 130/2022

PROCESSO: OFICIO 577/22 - REQ-586/22 - CAMARA MUNICIPAL

ASSUNTO: PARECER AO LANCAMENTO DE TAXA DE FISCALIZAGCAO, DE
LOCALIZAGCAO, INSTALACAO E FUNCIONAMENTO

DESTINO: DMF - DIRETOR DE FINANCAS

Diante da solicitagao temos a explanar que a Lei Complementar n°® 4544
de 24/09/2019 veio alterar o Capitulo Il do Titulo VIIl da Lei Complementar 106 de
23/12/1997 - CTM, que dispde sobre as taxas de Fiscalizacao, de Localizagao,
Instalacdo e Funcionamento, onde incluiu o exercicio das atividades de pessoa
fisica.

CAPITULO IT
Da Taxa de Fiscalizagao de Localizagdo, Instalagdo e Funcionamento
(alterado pela Lei 4.544, de 24 de setembro de 2.019)

SE CA"O I
Do Fato Gerador

Art. 297 - A taxa de Fiscalizagdo, de Localizagado,
Instalagdo e Funcionamento tém como fato gerador o
efetivo exercicio regular do poder de policia administrativa
do municipio, mediante manutengdo de  Orgdos
administrativos para a realizagdo de diligéncias, exames,
inspegoes, vistorias e outros atos administrativos, relativos
a pessoa fisica ou juridica no que diz respeito a sua
instalagdo, alteragcdo de enderego, alteragdo de atividade,
encerramento e outras que necessitem de fiscalizagdo do
municipio.
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Art. 298 - Considera-se exercicio do poder de policia a
atividade da Administragdo Publica que, limitando ou
disciplinando direito, interesse ou liberdade, regula a
prdatica de ato ou a abstengdo de fato, em razdo e interesse
publico concernente a seguranga, a higiene, a ordem, aos
costumes, a tranquilidade publica ou ao respeito a
propriedade e aos direitos individuais ou coletivos.

Art. 299 - Considera-se regular o exercicio do poder de
policia quando desempenhado pelo orgdo competente nos
limites da lei aplicavel, com observdncia do processo legal
e, tratando-se de atividade que a lei tenha como
discricionaria, sem abuso ou desvio de poder.

Art. 300 - O poder de policia administrativa sera
exercido em relagdo a quaisquer atividades ou atos nos
limites da competéncia do municipio, dependentes, nos
termos da lei, de prévia licenga da prefeitura.

Art. 301 - A Taxa de Fiscalizagdo de Localizagado,
Instalagdo e Funcionamento serd devidas para:

I — Fiscalizagdo de Localizagdo e Instalagdo;
Il — Fiscalizagdo do Funcionamento.

§ 1° - A Fiscalizagdo da Localizagdo e Instalagdo se
dara no inicio de atividade; na autorizagdo de atividades
esporadicas, na alteragdo de enderego; na altera¢do de
atividade ou outra que necessite de vistoria prévia, a
critério do fiscal.

§ 2° - A Fiscalizagao de Funcionamento se dara de
forma continuada apos o inicio de atividade.
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SECAO 11

Do Contribuinte

Art. 302 - O contribuinte da Taxa de Fiscaliza¢do de
Localizagao, Instalagdo e Funcionamento é a pessoa fisica
ou juridica que der causa ao exercicio de atividade em
cardter permanente ou temporario, ou a prdtica de atos
sujeitos ao poder de policia administrativa do municipio.

SUBSECAO II

Da Aliquota

Art. 304 - A Taxa de Fiscalizagdo de Localizagado,
Instalagdo e Funcionamento sera lan¢ada em virtude da
atividade exercida pelo contribuinte, conforme tabelas I e
Il do anexo I, que passam a fazer parte integrante desta lei.

TABELA 11
ITEM ATIVIDADE VALOR
ANUAL R$
01 PESSOA FISICA 100,00

Quanto ao questionamento de bitributacao, temos a informar que todo

langamento é realizado somente uma vez por ano e de acordo com o CMC de cada

contribuinte.

Pode sim ocorrer que o contribuinte retirou sua taxa de licenga pela internet e

depois acabou recebendo a mesma taxa via correio, mas quando isso acontece

orientamos a desconsiderar uma das guias, pois trata-se do mesmo boleto.
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E o que temos a informar.

Atenciosamente,

Sao Joao da Boa Vista, 04 de julho de 2022.

Dan lias Machado
Chefe do Setor de Fiscalizagao Tributaria
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DESPACHO DMF/326/2022

ASSUNTO: OFICIO CAMARA MUNICIPAL N° 5771'2022
PROCESSO: -

DESTINO: DEPARTAMETNO DE FINANCAS - DMF / SETOR DE FISCALIZACAO

TRIBUTARIA

Encaminho o presente expediente para andlise e elaboragao de informacéo

técnica a respeito dos questionamentos apresentados pela Camara Municipal.

Sendo o que temos a informar no momento.

Atenciosamente,

Sé&o Joao da Boa Vista, 30 de junho de 2022.

-

P

DIOGO L LD S%?IAGAS
Diretor do Departaménto de Finangas
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29/06/2022 11:12 Locamail :: Of n® 577/22 - Req n° 586/22

Assunto:  Of n® 577/22 - Req n°® 586/22
Taciana Moraes - Requerimentos Camara Municipal

e <requerimentos@saojoao.sp.gov.br>

— FINANCAS Diogo Leonel das Chagas DIRETOR <diogo.chagas@saojoao.sp.gov.br>,
' Financas Departamento <financas@saojoao.sp.gov.br>

Data 29/06/2022 10:36

» Of 577-2022 - Req 586-22.pdf (~1.2 MB)

Bom dia,

encaminho anexo Oficio n® 577/2022 com Requerimento n° 586/2022 para analise e manifestagao do
Departamento até 11/07/2022.

Atenciosamente,

Taciana Moraes
Chefe da Quvidoria

SAQ JOAO
DA BOA VISTA 19 3634-1047

- requerimentos@saojoac.sp.gov.br
WWW.530j0ao.sp.gov.br

. Rua Marechal Deodoro, 366 - Centro

- Sado Jodo da Boa Vista-SP




CAMARA MUNICIPAL

Rua Antonina Junqueira, 195 - 22 andar - Centro
Tel.: (19) 3634-4111
CEP: 13870-902 - Sao Jodo da Boa Vista - SP
www.saojoaodaboavista.sp.leg.br
Atendimento ao Cidadao: ouvidoria@camarasjbv.sp.gov.br
Relagdes Institucionais: contatocmsjbv@gmail.com
¥ k%

Oficio n® 577/2022-pf

Séo Jodo da Boa Vista, 15 de junho de 2022

Excelentissima Senhora

Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal de

Sdo Jodo da Boa Vista — SP.

Passo as maos de Vossa Exceléncia copias dos Requerimentos nimeros
576; 577; 578; 579; 580; 582; 583; 584; 585; 586; 588; 589; 591; 592; 593; 594;
595; 596; 597; 598; 599; 600; 601; 602; 603; 604; 605; 606; 607; 609; 610; 611;
612; 613; 615; 616; 617; 618; 619; 620; 621; 622; 624; 625; 627; 628; 629; 631 ¢
632/2022 e das Indicacdes nimeros 134; 135; 136 e 137/2022, aprovados na
Sessiio Ordindria realizada no dia 13 deste més, para conhecimento e providéncia.

Atenciosamente,

UIS CARLOS DOMICIANO

Presidente da Cimara Municipal

PODER LEGISLATIVO - EXPRESSAO LEGITIMA DA VONTADE POPULAR



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA

EXCELENTISSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
SAO JOAO DA BOA VISTA - SP.

Ementa: Solicita informagdes ao Executivo sobre qual base de céleulo é usada para cobrar a Taxa de
Fiscalizag#io, Localizagio e Funcionamento

U NTO N° 586/2022

REQUEIRO a Casa, depois de ouvido o Plenério, que seja encaminhado oficio a
Excelentissima Senhora Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal,
solicitando para que, junto ao departamento competente encaminhe para o conhecimento
desta Casa Legislativa as seguintes informagdes:

- Qual base de célculo é usada para cobrar a Taxa de Fiscalizagdo, Localizagio e
Funcionamento?

- Serd possivel que essa cobranga pode estar gerando uma bitributagdo? Se
positivo, justificar. Se negativo, justificar.

Agradego a atengéio e providéncias.

Plenério Dr. Durval Nicolau, 09 de junho de 2.022.
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Profeiturs Nunicipal de SAO JOAD DA BOA VISTA 1 Prefaltura Mun. de SAD JOAD DA BOA VISTA
g NOTWICAGAD DE TAXA DE FISCALIZAGAD, LOCALZAGAO E FUNCIONAMENTO - i w
. e ——- e ]
Nome da Empresa | Nome Fantasia insc. Municipal . llcadige 28152 Exercidle 2022
ADILSON GONGALVES CANTANHEDE 26085 |
CPFJCNPS 10407958884 | Insc. Municipal 26085
ENDEREQOPARAGORRESWNCM | Dedaro ter recebido o camé @ que se refere aste
RUA JOSE BLASI 218 ! comprovante
ViLA BRASIL
FISCALIZAGAD,
SAD JOAO DA BOAVISTA (] TR ZAG) .mm“ﬁ
13875070 P | FUNCIONAMENT
| | 8A0 JOAD DA BOA VISTA
CPFICNPJ: 10407856804
| | ADILSON GONGALVES CANTANHEDE
ENDEREGO DA EMPRESA |
RUA JOSE BLASI 215
VILA BRAGIL ! e —
SAD JOAO DA BOA VISTA |
13875070 SP ]
I
| ASSINATURA DO CONTRIBUINTE
_,.,_..._.._..............,._,.._........._._._....i___..__..._.._. _____
Tributo Valor Langa. 25201 |Coéd. 26152 LM, 26085
TAXA DE FISCALIZAGAO, LOCALIZAGAOD E FUNCIONAMENTO 18,73
UNICA 118,18 300062022
Qbservacio:

PREFERENCIALMENTE NA REDE BRADESCO OU NO BRADESCO EXPRESSO ICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JOAO DA BOA VISTA - CNPJ:46.429.378/0001-50
RUA MARECHAL DEODORD N° 366 - CENTRO . CEP 13.870-223. SAD JOAD DA BOA
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mmuﬁtmmm T4 0TUSER
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